§. XII.

Sic & partus diſſiſlis non parum ad noſtrum affectum producendum

G g g 2 con-

◎

confert; capite enim in carceribus ossis pubis diu hærente collum & venæ jugulares quasi strangulantur, unde humoribus a capite refluere non valentibus, stagnatio sero in cerebri ventriculis contingit. His si accedit, ut dorsum fetus nimium incurvetur, vel alio modo vertebra dissolvatur, humores accumulati medullæ spinalis involucra distendunt, & in tumorem elevant, in opposita vero parte medullam comprimunt, nervorumque, qui ad artus inferiores tendunt, actiones impediendo, symptomata varia in iisdem partibus producunt, ad quæ symbolum etiam suum confert illud, quod lympha, quæ alias ad partium nutrimentum destinata est, in tumorem feratur, unde illarum marcescentia oritur. Et si medullæ portio inferior vel à latice sero corrupta est, vel omnino deficit, necessario artus inferiores paralysi tentantur, quale quid etiam observavit Just Schrader, *Obs. Anat. Med.*

§. X I I L

Si tumor in lumbis vel dorso occurrit, plerumque vitium conformatio-
nis in utero contractum subest, & in spina dorsi vertebrarum dehis-
centia observatur, quod spinæ bifidæ nomine insigniri solet, de qua
pecul. Dissert. 1703. Altorf habita prostat. Cui minime annumeranda illa
conformatio spinæ p. n. qua ita bipartita est, ut duplum spinam refe-
rat, id quod in monstribus bicipitibus & biventribus frequens est, nulla
enim in tali casu spina fissa est, neque hiatus in medullam transit, que
tamen specialissima sunt spinæ bifidæ signa. Porro probe etiam notandum
non semper plures numero vertebrae ita bifurcari; vel dehiscere, sed
interdum non nisi unicam lassam esse, quale casum exhibet *Ruysh. obs.
med. chir. 36.* etsi largiamur, plura horum ossium ut plurimum huic ma-
lo exposita esse. In plerisque ejusmodi ægrotulsi tumor solum in cavita-
tem spinæ dorsi hiat, integrum manente corpore osseo vertebræ, quod
quidem *Ruysh.* in omnibus fieri pronunciat, & omnino negat, vertebrae
unquam ita bifurcari, quasi penitus effent divisæ, sed dehiscere tantum, à
parte posteriore circa processus spinosos, eamque aperturam nonnunquam
etiam tam exiguum esse, ut vix ciceris semen admittat, stylumque non
nisi in cavitatem spinæ dorsæ sursum deorsumque adigi posse. Nihilomi-
nus tameu experientia comprobat, sèpius etiam inveniri vertebrae adeo
à se invicem distantes, ut facili negotio stylus imo digitus cavitati abdo-
minis immitti possit. Ut id ex observatione *Dn. Präsidis & nostra elu-*
cscit, neque nobis tantum adeo felicibus esse contigit, sed etiam *Muys
Dec. XI. obs. 9.* tale exemplum recenset, in quo pariter tumor cum ab-
dominis cavitate communicavit, utpote qui post mortem nihil aquæ con-
tinuit, sed omnis in abdomen refluxerat, quod valde inde tumebat. Me-
rito hic etiam allegari meretur stupendus iste spinæ bifidæ casus, quem
nobis exhibet *Godofr. Bidloo loc. super cit. Tab. IV.* in quo totus ver-
tebra-

tebrarum dorsi lumborumque tractus à parte postica apertus erat, ut medulla spinalis à munito offeo nuda conspiceretur, vertebræ vero tres inferiores colli à se invicem multum distabant. Si tumor ab occipito propendet, vitium conformatioñis plerumque in crano occurrit, quae detexit observatio anatomica Job & Meckren c. 7. quippe in crano eximia erat apertura rotunda, figura ab Auctore expressa, ejus amplitudinis, cuius collum tumoris fuerat. Membrana tumoris duræ matris continua erat, cuius produc̄tio fuisse videtur. Aquæ e sinu longitudinali superiori seu falciformi profluebant in tumorem, que, uti Autor suspicatur, eo venerunt e ventriculis cerebri. Tantus erat in hoc casu decubitus laticis seroſi ad caput, ut ischuria superveniente infans intra 4. vel 5. dies nihil prorsus urinæ emiserit.

§. X I V.

Conformatioñi huic vitiosæ æque ac aliis in universum frequentissime ansam præbet perversa matris gravidæ imaginatio à terrore, ira, infotunio inopinato &c. Præ aliis afficit lapsus supinus in dorsum vid. *Hijfor. Morb. Uratislav.* 1701. p. 288. maxime si post lapsum parti læse manus frequenter admovet prægnans, & sic dolorem aliquatenus demulcere studet. Vel etiam continuo de parte affecta cogitat, unde imaginationi idea fortior imprimitur. Sic & ab iectu in dorsum indeque vulnere oborto, ab incurvatione extraordinaria, vel alio nisu validiore, vel quacunque causa vim vertebris inferente ut frangantur. Neque semper magna vi opus est, utut enim à minore virtute agente in matre non frangantur hæc ossa, franguntur tamen in fetu, in quo mollia valde sunt, vel potius deformantur, quia non tam ruptio, quam, ob illorum lubricam constitutionem, à se invicem secessio contingit. Auditus de ejusmodi affectibus p. n. discursus imaginationem foeminarum non parum etiam invitat ad ejusmodi malum, maxime viso ex improviso infante tali labe affecto, quæ misero foetu postmodum imprimitur, cuius rei tot mira & multiplicia quotidie documenta occurrunt, ut dies citius quam scribendi materia nos deficeret, si in campum hujus tractationis excurrere vellemus. Maximam enim imaginationis vim esse in deformando fetus corpore tam cognitum est, quam ignotus fiendi modus. Si principiis Stahlianis inhærere volumus, statuendum nobis est, ipsam matris animam, quæ corpus struere & partes formare creditur, possidere quoque potentiam, has deformandi, illud destruendi, siveque male conformatioñis matrem evadere, quæ tamen hypothesis nodum huncce gordium non sat solvere videtur. Animam corpori unitam esse nemo ignorat, qua vero ratione ad nutum animæ corporis motus fiant, & quanta sit matris & fetus connexio, ut hujus imaginatio non proprio corpori, sed illi fetus labem afficeret, explicatu arduum est! Nostro in casu evidentissima

G g g 3 fuit

fuit hæc imaginationis vis; in secundo nempe, quem cum tumore fero-
so mater peperit, infante. Cum enim primum semper ob oculos habe-
ret, & partim commiseratione, partim sollicitudine animi teneretur, ali-
ter fieri non potuit, quin imaginatio excitata, idæque quovis momento
resuscitatæ & tanta vivacitate phantasæ insinuatæ fuerint, ut simili labo
alterius, qui XV. menses post nascebatur, corpus foedaretur. Ubi mi-
ratu non indignum est, non modo tumorem externum, qui semper ma-
tri obversabatur in altero infante repullulasse, sed & spinæ foramen at-
que hiatum, qui tamen matri in conspectum nunquam venerat, quia
post mortem non aperiebatur, unde nullam ejus ideam habere poterat.
Sic & alia peperit fœtum cum spina bifida, postquam vituli vel alias cu-
jusdam animalis vertebras securi in longum a laniōne diffundere vidit.
Imo quanta sit maternæ phantasie vis ad deformandum embryonis cor-
pusculum satis superque elucescit exemplo isto memorabili, quod *Male-
branche* in aureo de *Inquirend. Veritat. Tract. Libr. II. de Imagin. Part.*
I. c. 7. refert, erat nempe in *Nosocomio Parisiensi*, les incurables dicto,
Juvenis ab utero mente captus, omnibusque membris fractus, iis in locis ubi
frangi solent ii, qui hoc supplicii genere afficiuntur, perque XX. annos in
eo statu vixit. Ansam huic malo præbuit, quod mater viro ejusmodi sup-
plicio, commiseratione mirum quantum tacta fuerit, & ita affecta, ac
si cum misero illo omnes carnificis ictus sustinuisset, qui ictus imagina-
tioni impressi in corpusculum fetus urpote tenelli, non æque in illud ma-
tris, quod robustius erat & firmius impetum fecerunt. Ut plura exempla
miratu sane digna, quæ hinc inde occurrunt, silentio prætereamus.

§. X V.

Prognosticum ejusmodi tumorum quod spectat, illud ut plurimum fu-
nestum est, & vix datur malo remedium si tumoris membrana, vel cum
meningibus, vel cum spinali medullæ involucris cohæret, & cum parti-
bus interioribus communicat. Quo in casu non tantum facilime gangræ-
na & sphacelo illa corripitur, sed etiam cerebrum atque medulla spinalis
ab aquis ibi stagnantibus corrumpuntur, ita ut convulsiones, atrophia,
lipothymiaæ subsequantur, ac mors denique scenam claudat. Neque cura
ideo locum habere potest, quod lenia medicamenta non sufficiant, for-
tiora vero vel nimio impetu serum repellant ad partes nobiliores, & cito
agrum jugulent, vel tumorem aperiant & exulcerent, quo rupto sive
etiam arte aperto mortem accelerari multiplex experientia, uti & *Ruyshius*
in omnibus observationibus supra allegatis edocet. Corpus enim contabef-
cit post aquarum effluxum, vires magis magisque deficiunt, usque dum
consumto calore nativo placide exspirent mifelli. Curatu itaque difficilior-
es sunt in dicto casu hi tumores, ne dicam impossiles, præcipue in ute-
ro materno contracti, quia plerumque subest vitium conformatioonis, quod
cor-

corrigere in artis potestate non est. Id quod etiam modo laudatus *Ruyfch.* obs. 34. pro incurabili malo habet : *nemo inter eos, inquiens, quos traxi haec tenus infantes evasit, nec unquam ab aliis curatos percepit.* Et non nisi palliativa cura locum habet. Quo remotores sunt à capite, eo diutius vivunt infantes, unde etiam *idem* memorat ; se nullum vidisse tamdiu superflitem infantem, quam illum qui in osse sacro tumorem gestarat. Nec si ne ratione, quoiam ibi locorum negre medulla neque ejus involucra adeo tenera & mollia sunt, uti in superioribus partibus. Idem luxationes vertebrarum quoque testantur, que si in superioribus contigerunt, magis periculose sunt, quam in inferioribus vertebris. Lympha quoque ob decliviorē mali situm nobiliores partes præterlabitur, & hinc non tam cito corruptionem atque putredinem illis infert, quam si ibidem stagnaret. Quandoque illi, qui ab occipitio dependent, in utero materno ad insignem excrescent molem, unde non parum difficultē reddunt partum, non vero omnino istum impediunt. Si malum non est à nativitate, quod tamen rarius contingit, nullum conformatiōnis vitium subest, fœtusque vegetus, robustus & alacris est, tunc curatio locum habet, & spes sanatio-nis non omnino est abjicienda, quod ipsum observatio supra §. IV. memorata, non minus ac illa in E. N. C. II. §. obs. 208. confirmant. Hoc si accidit, ruptio seu apertura non tam periculosa atque lethalis observatur.

§. X V I.

Medela ergo, quam noster affectus poscit, dupli modo est instituenda. Desperatum malum non nisi leniter tractandum, ne exacerbetur, & non alia omnino via datur, præter palliativam curationem. Quam ob rem idem fere monitum locum hic habet, quod alias de cancro in ore habent medici, occulti & non ulcerati sunt tractandi, ne exulcerentur, exulcerati, ne ulterius serpant, ita his tumoribus non apertis blandendum, ne aperiantur, aperti quantum in arte positum est, recludantur, & cicatrizentur, nisi prius mors supervenerit, quæ post ruptionem ut plurimum intra 3. vel. 4. dies presso sequitur pede. Contingit autem hæc ruptura a mole tumoris & aquis deorsum gravitantibus, quæ facili negotio tenuem istam pelliculam, apicem tumoris occupantem, perforare valent; sic etiam frequens & repetitus attactus, imo ipse partus, si in illo multum comprimitur tumor, ruptioni ejus ansam præbere potest. Quid quod medicamenta emollientia, quæ saepius ex ignorantia chirurgorum indiscriminatim adhibentur, multum ad ipsius aperturam conferant, præcipue si serum propter diurnam stagnationem acrimoniā forte contraxerit. Sed quid dicam de spontanea horum tumorum apertione ? Facta incisione ista non raro studio promovetur, & sic miselli jugulo cultrum apponitur, cui suffragatur *Nic. Tulp. Obs. Lib. III. c. 29.* ferio ab incisione ejusmodi tumorum dehortatus, dum : *cave sis, inquit, i...provi-*

de

de unquam aperias, quod tam facile occidit hominem. Ex mox : Fuge potius in re tam ancipiit ad emplastrum & fomenta discutientia, quam ad sectionem, vite humanae adeo perniciosa. Et RuySch. Obs. 34. Nullus eorum, quibus adfui & sua sponte vel sola acu erupit aqua in tumore contenta, evasit, sed omnes fere paucis post diebus exspirarunt. Quod in seqq. Observationibus denuo inculcat, his verbis : cito moriuntur fetus, quibus dicti tumores aperiuntur. Idem quoque fatum experta est puella illa, cuius brevem historiolam supra tradidimus, post apertioem, Dn. Præside licet reluctante, factam. Id quod allegasse & candide profiteri nos non pudet, alieni hoc in passu à multis observationum scriptoribus, qui in monumentis suis plerumque ea tantum affectuum p. n. exempla nobis reliquerunt, in quibus morbus ex voto tum medici tum ægroti successit, & omissoevidentur omnia ea, in quibus res male cessit. Quo nomine à Cel. Stablio Propempt. de Curat. in Chart. & de Histor. Med. Pract. maxime commendari merebatur Petr. Foreſſus, & præter hunc Lelius à Fonte, quod eventum morborum, malum non minus quam bonum proposuerint, quo hunc medici practici imitantur & sequantur, illum vero ut scopulos praxeos evitare dicunt. Conveniunt autem hac in re nostri tumores apprime cum hydrocephalo universali, quamvis alias ab illo differant; confirmat quippe Nuch. Operat. Chirurg. 17. incisione & perforatione nullum hydrocephalum restitutum, sed omnes, in quibus instituta fuerit operatio, extictos fuisse. Si nempe tumor commercium habet cum partibus internis & aquæ intra cranium fluctuant, si vero externis tantum adhæret, prostant exempla effectus hujus curati. vid. Jo. Bapt. Lamzweerde Append. ad Scultet. Armam. chir. obs. 33. quemadmodum etiam de nostri tumoris felici apertione exempla prostant, nulla mala conformatioe crani aut spinæ dorsi intus latente. vid. E. N. C. II. §. obs. 208.

§. XVII.

Ligatura pedunculo tumoris injecta malum aliqui curare moluntur, tum affluxum humorum præpediendo, tum cutim & membranas serum continentis nutrimento suo privando, quo emorerentur & abscederent. Sed gravia plerumque symptomata huic pariter methodo superveniunt, alii incident in convulsiones, quod & nostra in observatione propria accedit, maxime si portio medullæ spinalis foras exit, & in tumorem se insinuat. Alii vero, si tumor in occipito existit, eadem experuntur symptomata, quæ filiolæ Job a Meckren à vinculo injecto obortæ, scil. cæcitas & frequens animi deliquium. Merito etiam hoc referendus ille casus supr. ex Foreſſo alleg. qui ibidem narrat, se a manuali operatione abhorriuſſe, à chirurgi vero asseverationibus, contendentis, ligaturam minus periculi atere, quam incisionem, eo tandem inductum esse, ut duplē

plicem ligationem concederet, qua perpetrata aliquot diebus post, facta levi eschara & parte acuminata tandem erupta, aqua inde effluere cepit a leviter molli compressione, non una sed pluribus vicibus & paulatim tentata, ut viribus agri parceretur, sed addit: statim a perruptione infantem pejus habere cepisse, ut paucis interjectis diebus mammillam non sugeret, & magis magisque flaccidente tumore, nocte inseguente exspiraret. Sub calcem ingenue fatetur, rari candoris Auctor, se posthac consultius a talium tumorum sive ligationibus, sive incisionibus abstinere velle, neque etiam concessurum chirurgo, ut tale quicquam suscipiat.

§. XVIII.

Restat ergo altera methodus ex fonte pharmaceutico desumpta, qua hicce affectus, si signa & indicia bona sunt, sanari potest, si vero nulla perfectae curationis spes supereft, ad minimum ad aliquod tempus ægrotulo levamen affertur, quæque non tam cito jugulat, uti intempestiva tumoris apertio. Interne itaque commendanda sunt eadem medicamenta, quæ in hydrocephalo praescribi solent, videlicet aquas eductio, vel per alvum, ubi profundit phlegmagoga, vel per diaphoresin, vel per vias urinarias. Ad primam classem spectant: jalapp. mechoacan. gratiol. fol. senn. manna &c. Hinc forsitan seq. formula, quæ etiam diuretinum simul promovet, multum præstabit.

P. Pulv. rad. jalapp.

C. C. phil. præp. a a. grj.

E. Junip.

Genist. a a. grj

M. f. pulv. pro tribus dosibus infanti 2. annorum dandus. Manna calabrina purior, pulvi aut ptisanæ ordinariæ addita, & tenellis propinata, quantitate plus minus aucta 3ij. ad 3l. pro scopi vel ætatis ratione, suaviter & blande alvum laxare solet. Neque **q.** dulcis rite præp. hic omitteatur, qui ad aliquot grana exhibitus egregie phlegma edicit. Hoc vero probe notandum, quod ejusmodi purgantia siue repeti debeant, alias speratus eventus nunquam respondebit. Diaphoretica, præcipitantia & imprimis etiam diuretica conjungantur, aut interponantur: e. g. ocul. 69. Corall. r. C. C. phil. præp. **g.** diaph. sem. viol. mart. &c. in forma pulveris exhibeantur, vel cum aqua petroselin. Scabios. fumar. ononid. fragar. &c. f. mixtura, cochleatum exhibenda. An pulvis bufonum alias in affectibus hydropticis tantopere delaudentur, hic etiam ad aliquot grana datus, quid præstet, experientiae relinquendum. His si confortantia, tonica atque nervina addantur, meliorem præstabunt effectum. Laudem autem hic merentur ~ C. C. succinat. specif. Ceph. Michael.

Tom. V.

H h h

▽. &

▽. & sir. de cinnamom. Θ. succin. vol. mixtur. tonic. nervin. stahl. &c. In Dix̄a vitetur nimis potus, e contrario profundt Lac bonæ note neque nimis aquosum, amygdalata, juscula cochlear. Capon. canceror. fluviat. aliaque alimenta nutrientia & quæ corporis extenuationi resistunt. Quod regimen mater quoque probe observet, quæ si tempore graviditatis animo est tranquillo, non iræ, terrori aut phantasæ indulget, multa etiam præcavere potest mala. Interna autem sola in hoc malo non sufficiunt, nisi simul jungantur topica, quæ vel adstringendo & confortando, vel resolvento & discutiendo, vel exsiccando succurrant, ægro sedulo tamen cavendum, ne repellatur humiditas, hæc quippe in massum sanguineam transiens, pessima ibidem symptomata parit. Quare interna simul exhibeantur, quæ aquas discussas & resolutas ex corpore eliminant. Conveniunt autem præcipue fomenta ex herbis sic dictis cephalicis, corroborantibus, nervinis, e. g. salv. beton. origan. lavend. majoran. roremar. sem. carv. &c. in vino generoso coctis addatur parum camphoræ, & calide sèpius applicentur. Sic & D. D. Lentilins, *Patruus meus maximus devenerandus in Miscellan. Med. Pract. Part. I. p. 72.* in hydrope cerebri lixivium, ex ejusmodi herbis & speciebus compositum, adhibuit:

℞. Lixiv. Quern. q. v.
cui seqq. incocata:

℞. Herb. salv. beton.
majoran. rorismar. aa. mij.
fol. laur. flor. laveud. aa. mß.
Bacc. laur. junip. aa. ȝj.

His lavari potest tumor. Usum etiam præstabit seq. Unguentum, quod Verduc in Rhachitide tantopere deprædicat:

℞. Fol. sambuc. laur. majoran.
Salv. rorismar. beton.
Lavend. aa. mij.
Bacc. junip. laur. aa. ȝj.

Conc. & cont. adde

Butyr. rec. ffijj.
— vin. rectif. ȝvj.

Coqu. leni ▽. donec spir. vin. consumtus, calide expresso addatur
Ol. N. M. expr. ȝj.
Balsam. peruv. ȝj.

M. f. Unguentum, quo inungatur tumor & bis vel ter per diem repetatur. Loco butyri si medull. bovin. vel sev. cervin. addito ȝ lumbric. seu vulpino recipitur, majorem acquirit virtutem. Superimponantur splenia spir. vin. rectif. matrical. camphor. lavendul. aq. regin. hung. anhaltin. imbuta, vel etiam sacculi ex supr. enumeratis herbis parentur, & dictis spirituo-

rituosis irrorentur. Locum etiam hic habet cataplasma, quod *Nuck.* operat.
chir. 17. in hydrocephalo commendat:

R. Pulv. rad. cucum. asin.

Irid. aa. ʒβ.

Sem. cumin. ʒj. Farin. fabar. ʒij.

Flor. meliss. anthos q. v.

F. c. Vino rubr. cataplasm. parti affectæ applicandum. Hildanus memorat, se curasse ejusmodi tumores applicatione Aqu. Calc. viv. sæpius repetita, quæ vel sola adhibetur, vel cum Spir. vin. miscetur, addito parum Alumin. Balnea sic dicta vaporosa seu Laconica æque conducunt, dum scil. vapor Spir. vin. accensi vel aliorum ~ vosorum cum supr. laudat. herb. coctor. ad partem affectam derivatur, ejusque dissipatio in auras cohabetur circumpositis linteaminibus. Præ omnibus arceatur frigus, & in continuo calore tumor conservetur, qui solus plus sæpius valet, quam omnia reliqua medicamenta. Hac ratione ægrum in Ducatu Würtembergico, de quo supra, feliciter curatum esse *Dn. Präfidi* relatum est. Tumorem videl. intra 14. dies penitus evanuisse, primo regimine calido, quo mediante a frigore omni studio pars affecta muniatur, deinde suffumigis e pulv. cort. cydon. prunis carentibus imposito, fumo exhalante vitta sive mittella, densiori gossipio probe munita, excepto. Ejusmodi suffumgium adstringens seq: modo etiam parari potest:

R. Flor. Balaust. Rosar. r.

Nuc. Cupress.

Scob. Lign. Quern.

Cort. Granat. aa. m&R.

Mastich. Succin. citr.

Thur. Asphalt. aa. ʒij.

Ineis. & Cont. gross. mod. D. ad Ch. S. Species zum Räuchern.

Applicantur denique etiam exsiccantia, quæ sive in forma pulveris vel sub alia adhibeantur, quo aquæ per poros cutis sive, si tumor jamjam apertus, exsiccatur, & ulterior affluxus cohabeatur, Huc trahe facch. Ḥni Ceruss. Cret. Bol. Armen. Tut. præp. Amyl. Pulv. fabar. tost. &c. Tandem etiam Emplastica in hoc malo quam maxime proficia sunt, ex adstringentibus ac carminativis composita, præcipue si tumor antea Chamomill. vel supra allegato Unguento inunctus fuerit. Et quamvis *Mys* Dec. XI. obs. 9. doceat, Emplastr. adstringens in causa fuisse, ut tumor cresceret, pars pellucida in carnosam & opacam mutaretur, & post mortem totus carnosus deprehenderetur, attamen si medicamenta conjunguntur, quæ sensim aquas exsiccant atque discutunt, non facile sinister inde sequetur eventus. Hoc tamen in illorum compositione non est negligendum, ne nimis tenacia conjungantur, si enim multum adhærent, periculum est, ne dum removentur tumorem aperiant. Præ aliis autem prosunt Emplastr. de Cumin. Diapomphol. vel Ḥnum Mynsicht. vel de